
Pág. 1/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

Estado do Paraná

Exercício: 2020

CNPJ: 76.022.490/0001-99

Decreto nº 670/2020 de 08/06/2020 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e das 

outras providências.

O Prefeito Municipal da MORRETES, PR, no uso de 

suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 

pela Lei Orçamentária nº 572/2019 de 20/12/2019.

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do 

Município, no valor de 1.873.000,00 (um milhão oitocentos e setenta e três mil reais), destinado ao reforço das 

seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação

SECR MUN DE EDUCACAO E ESPORTE06

GAB SEC DE EDUCACAO E ESPORTE06.001

06.001.12.361.0190.2.011. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 96 3190110000 01103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  687.000,00

 101 3190130000 01103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  163.000,00

06.001.12.365.0190.2.015. MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

 173 3190110000 01103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  164.000,00

 177 3190130000 01103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  29.000,00

DIVISAO DE ENSINO BASICO E FUNDAMENTAL06.002

06.002.12.366.0190.2.016. MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

 234 3190110000 01103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  8.000,00

 238 3190130000 01103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.000,00

SECR MUN DE SAUDE07

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE07.002

07.002.10.301.0160.2.040. MANUT PROGRAMAS DE ATENÇÃO BÁSICA

 459 3190110000 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  307.000,00

 460 3190110000 01495 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  34.000,00

 464 3190130000 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  95.000,00

 469 3190160000 01303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  50.000,00

 470 3190160000 01495 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  30.000,00

SECR MUN DE ACAO SOCIAL, CRIANCA E ADOLE08

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL08.002

08.002.08.244.0100.2.025. MANUTENÇÃO DO FUNDO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

 708 3190110000 941 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  11.000,00

 709 3190110000 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  67.000,00

 711 3190130000 941 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  3.000,00

 712 3190130000 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  20.000,00

 715 3190160000 01000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  7.000,00

SECR MUN DE OBRAS, TRANSP, E SERV URBANO09

GAB SEC DE OBRAS, TRANSP E SERV URBANOS09.001

09.001.15.451.0040.2.027. MANUTENÇÃO DE SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

 786 3190110000 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  63.000,00

SECR MUN DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA10



Pág. 2/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

Estado do Paraná

Exercício: 2020

CNPJ: 76.022.490/0001-99

GAB SEC DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA10.001

10.001.18.122.0013.2.034. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE,AGRICULTURA E 

TURISMO

 848 3190110000 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  94.000,00

 849 3190130000 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  22.000,00

 850 3190160000 01000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  18.000,00

 1.873.000,00Total Suplementação:

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos, os resultantes de 

anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, 

§ 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64.

Redução

SECR MUN DE EDUCACAO E ESPORTE06

GAB SEC DE EDUCACAO E ESPORTE06.001

06.001.12.361.0210.2.017. MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

 346.800,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL011033190110000 139

 10.200,00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL011033190160000 143

DIVISAO DE ENSINO BASICO E FUNDAMENTAL06.002

06.002.12.367.0190.2.010. MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

 500.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL011033190110000 331

 165.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS011033190130000 335

 30.000,00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL011033190160000 338

SECR MUN DE SAUDE07

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE07.002

07.002.10.301.0160.2.040. MANUT PROGRAMAS DE ATENÇÃO BÁSICA

 64.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO014953190040000 456

07.002.10.302.0160.2.043. MANUT DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇOS AMBULATORIAIS

 200.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

013033390320000 542

07.002.10.304.0170.2.021. MANUTENÇÃO PROGRAMAS VIGILÂNCIA EM SAÚDE

 24.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS013033190130000 576

 30.000,00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL013033190160000 579

 20.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL013033390140000 582

 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO013033390300000 584

 73.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA013033390390000 590

07.002.10.305.1005.2.165. Manutenção do Programa de Vigilância Epidemiológica

 55.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA013033390390000 623

SECR MUN DE ACAO SOCIAL, CRIANCA E ADOLE08

GAB SEC DE ACAO SOCIAL08.001

08.001.08.122.0100.2.023. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

 94.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL010003190110000 669

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL08.002

08.002.08.244.0100.2.025. MANUTENÇÃO DO FUNDO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

 14.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA9413390390000 738

SECR MUN DE OBRAS, TRANSP, E SERV URBANO09

GAB SEC DE OBRAS, TRANSP E SERV URBANOS09.001

09.001.15.451.0040.2.027. MANUTENÇÃO DE SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

 63.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA010003390390000 798



Pág. 3/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

Estado do Paraná

Exercício: 2020

CNPJ: 76.022.490/0001-99

SECR MUN DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA10

GAB SEC DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA10.001

10.001.18.122.0013.2.032. RESÍDUOS SÓLIDOS

 26.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL010003190110000 830

 15.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS010003190130000 831

 20.000,00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL010003190160000 832

10.001.18.122.0013.2.034. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE,AGRICULTURA E 

TURISMO

 73.000,00MATERIAL DE CONSUMO010003390300000 851

Total Redução:  1.873.000,00

Artigo 3º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos o Superávit 

Financeiro do exercício anterior verificado na fonte a seguir, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso I, da Lei 

Federal nº 4.320/64:

Fonte(s):

 941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

 1000 Recursos Ordinários (Livres)

 1103 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

 1303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

 1495 Atenção Básica

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de MORRETES, em 08/06/2020

OSMAIR COSTA COELHO

Prefeito


